1

Федеральное государственное бюджетное учреждение

«Национальный медицинский исследовательский

центр онкологии имени Н.Н. Петрова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

На правах рукописи

АХМАТХАНОВ

Хусейн Умарович

СОЗДАНИЕ МОДЕЛИ СКРИНИНГА РАКА ШЕЙКИ МАТКИ

В УСЛОВИЯХ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3.1.6 – онкология, лучевая терапия

Д И С С Е Р Т А Ц И Я

на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук, доцент

Леонов Михаил Генрихович

Санкт-Петербург – 2021

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………....4

Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ…………………………………..……..16

Глава 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ……………..52

Глава 3. ОЦЕНКА ОНКОЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОЙ СИТУАЦИИ И

СОСТОЯНИЯ ДИАГНОСТИКИ РАКА ШЕЙКИ МАТКИ В ЧЕЧЕНСКОЙ

РЕСПУБЛИКЕ…………………………………………………………………...74

3.1. Онкоэпидемиологическая оценка канцерогенной ситуации рака

шейки матки на территории Чеченской Республики (2007–2016 гг.)………..74

3.2. Состояние диагностики рака шейки матки в Чеченской Республике

за десять лет (2007–2016 гг.)……………………………………………………82

Глава 4. РАЗРАБОТКА ДИАГНОСТИЧЕСКОЙ КАРТЫ ИНДИВИДУ-

АЛЬНОГО ПРОГНОЗИРОВАНИЯ РИСКА ЗАБОЛЕВАНИЯ РАКОМ

ШЕЙКИ МАТКИ НА ОСНОВЕ ОЦЕНКИ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ

ФАКТОРОВ РИСКА (РЕТРОСПЕКТИВНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ)................92

Глава 5. РОЛЬ САМОЗАБОРА ВЛАГАЛИЩНОГО СОДЕРЖИМОГО

В ПОВЫШЕНИИ ОХВАТА ЖЕНСКОГО НАСЕЛЕНИЯ СКРИНИНГОМ

РАКА ШЕЙКИ МАТКИ……………………………………………………….108

5.1. Природно-демографическая характеристика территории Чеченской

Республики…………………………………………………………………..….108

5.2. Демографическая ситуация в Чеченской Республике……………113

5.3. Совершенствование скрининга рака шейки матки в Чеченской

Республике……………………………………………………………………...115

Глава 6. РАЗРАБОТКА МЕРОПРИЯТИЙ ПО СОЗДАНИЮ КОМПЛЕ-

КСНОЙ НАЦИОНАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ

РАКА ШЕЙКИ МАТКИ В ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ………………….134

3

6.1. Комплексный подход к оптимизации скрининга рака шейки матки

в современных условиях практического здравоохранения Чеченской

Республики……………………………………………………………………...134

6.2. Методологические рекомендации по формированию комплексной

национальной целевой программы профилактики рака шейки матки в

Чеченской Республике….………………………………………………...……144

ЗАКЛЮЧЕНИЕ…………………………………………………..……...156

ВЫВОДЫ……………………………………………………..…….……169

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ………………………..…….…170

ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ………………………………171

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ……………………………………………...172

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ…………………......….174

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Несмотря на то что рак шейки

матки является визуальной локализацией, он продолжает занимать второе

место среди злокачественных новообразований женских половых органов, а

в структуре онкологической заболеваемости женского населения России в

2016 г. находится на 5-м месте (5,3%) [66].

Неуклонный рост заболеваемости злокачественными

новообразованиями шейки матки, неблагоприятная тенденция к омоложению

болезни, несовершенная модель ранней диагностики заболевания, а также

парадоксально низкая эффективность высокой стоимости лечения

запущенных форм отрицательно отражаются на выживаемости данного

контингента больных. Это тревожный факт, свидетельствующий о

необходимости совершенствования существующих и разработки новых

эффективных мероприятий, направленных на профилактику и раннюю

диагностику предопухолевых и злокачественных новообразований шейки

матки [59; 66; 96; 101; 108].

Как известно, рак шейки матки обладает уникальными качествами для

своевременной профилактики (как первичной, так и вторичной).

Своевременное выявление и лечение фоновых и предраковых заболеваний

позволяет предотвратить развитие самого рака. Раннее диагностирование

преинвазивного и микроинвазивного рака с помощью морфологических и

эндоскопических методов исследования в большинстве случаев позволяет

полностью излечить это заболевание.

При этом многолетними исследованиями отечественных ученых

доказано, что недостаточная эффективность скрининга рака шейки матки в

нашей стране объясняется малым охватом женского населения активными

профилактическими осмотрами и низким их качеством, а также отсутствием

централизованной программы популяционного скрининга [25; 52; 101; 134;

136; 143]. Из тех же источников мы видим, что показатель активной
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диагностики злокачественных новообразований напрямую зависит не только

от степени охвата женского населения профилактическими осмотрами, но и

от состояния цитологической диагностики. Как отмечал Я.В. Бохман (1989),

причиной поздней диагностики является и недостаточная онкологическая

настороженность врачей общей лечебной сети, связанная с высокой частотой

ошибок, допускаемых при интерпретации результатов цитологических

исследований, а также тем, что 7–20% опухолей локализуются в

цервикальном канале, ускользая от цитологического скрининга.

Немаловажное значение в ранней диагностике предопухолевых

заболеваний и рака шейки матки имеет состояние медицинской помощи в

регионе. Не только в России, но и во многих странах мира женщины,

проживающие в сельской местности, нередко имеют ограниченную

доступность, что связано с большими расстояниями, транспортными

расходами и другими факторами, препятствующими оказанию медицинской

помощи. Особое значение в реализации скрининговых программ имеет

менталитет женщин определенных регионов и стран [83]. При этом основное

значение отводится здравоохранению, стратегия которого должна быть

направлена на уменьшение числа визитов в медицинские организации,

участвующие в скрининге и лечении злокачественных новообразований

шейки матки, на усиление контроля над проведением профилактических

мероприятий и экономными расходами [8; 160].

Все вышеозначенное определяет значительные колебания уровня

заболеваемости и смертности от злокачественных новообразований шейки

матки не только в различных странах, но и в их отдельных регионах,

отличающихся влиянием определенных факторов: природные и социально-

экономические условия, особенности национальных традиций, оказание

акушерско-гинекологической помощи женскому населению, менталитет,

образовательный уровень населения, его возрастная структура, различия

учета онкологических больных [40; 42].
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Как известно, основным этиологическим фактором в развитии

неоплазии шейки матки является ВПЧ, который имеет большое значение в

установлении окончательного диагноза и его интерпретации при

неоднозначных результатах цитологического исследования. Учитывая

вышеописанные причины недостаточного охвата профилактическими

осмотрами женского населения, актуальной следует считать разработку

методологии создания программы скрининга злокачественных

новообразований с использованием метода самостоятельного забора

биологического материала (влагалищного отделяемого) женщиной для ВПЧ-

тестирования наряду с цитологическим исследованием [20]. Применение

метода самозабора, по данным Л.А. Ашрафяна, В.И. Киселева, Е.Л. Муйжнек

(2009), З.Л. Гончаревской, Л.А. Теребневой, О.Ю. Шипулиной и соавт.

(2014), И.А. Аполдихиной, Л.К. Башировой, Е.А. Горбуновой (2018), при

проведении скрининга обеспечивает бо́льший охват женского населения,

значительно снижает экономические затраты. Это дает возможность

грамотного использования ограниченного кадрового потенциала

здравоохранения и повышения уровня диагностики предраковой патологии и

ранних стадий рака шейки матки.

В настоящее время борьба против рака шейки матки складывается из

профилактики, выявления, диагностики, лечения, последующего

диспансерного наблюдения и восстановления трудоспособности


[…]

2. Разработанная диагностическая карта индивидуального

прогнозирования риска заболевания раком шейки матки может служить

основой для отбора лиц в группу риска при проведении скрининга.

3. Уровень инфицированности ВПЧ среди женского населения

Чеченской Республики составил 21,3%, что, по данным отечественных и

зарубежных исследователей, ниже уровня инфицированности населения в

мире. Это факт объясняется особенностями менталитета населения

республики и полового поведения.

4. Использование метода самозабора влагалищного содержимого при

проведении скрининга рака шейки матки повышает охват женского

населения до 79,2%. Чувствительность метода составила 71,4%,

специфичность – 99,4%, диагностическая точность – 93,6%.

5. Разработанный научно-обоснованный методологический подход к

формированию комплексной национальной целевой программы

профилактики рака шейки матки с использованием диагностической

прогностической карты и метода самозабора влагалищного содержимого для

комбинированного исследования – молекулярно-биологического (ВПЧ-

тестирования) и жидкостной цитологии позволили повысить выявляемость

предраковой патологии и рака шейки матки до 13,8 из них рака шейки матки

– 1,7 на 1 тыс. обследуемых, а в группе риска – 64,1 и 8,4 соответственно.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Для совершенствования организационных форм скрининга рака шейки

матки необходимо соблюдать следующие условия:

– использование диагностической карты прогнозирования риска

заболевания раком шейки для выделения группы риска;

– внедрение метода самостоятельного забора влагалищного

содержимого для повышения охвата женского населения при проведении

скрининга рака шейки матки;

– использование биологического материала (влагалищного

содержимого), полученного методом самостоятельного забора для

комбинированного скрининга – молекулярно-биологического (ВПЧ-

тестирования) и жидкостной цитологии, значительно повышающих уровень

диагностики предраковой патологии и рака шейки матки;

– проведение углубленного инструментального (МРТ, КТ, УЗ

сканирование, кольпоскопия, прицельная биопсия шейки матки, кюретаж

цервикального канала, гистероскопия, выскабливание полости матки и др.) и

лабораторного (цитологическое, гистологическое, иммуноморфологические,

опухолевые маркеры и др.) обследований среди женщин, относящихся к

группе повышенного риска, а так же среди ВПЧ-инфицированных и с

выявленной цитологической патологией. Это позволит повысить уровень

активной выявляемости и ранней диагностики злокачественных

новообразований шейки матки при проведении скрининга.
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ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Результаты научного исследования, полученные в диссертации,

применительно к социально-культурной модели женского населения на

территории Чеченской Республики, обусловленные национальными и

религиозными традициями, особенностями полового поведения имеют

большое значение для разработки подходов в вопросах профилактики и

ранней диагностики злокачественных новообразований шейки матки в

других субъектах Российской Федерации с аналогичными условиями.

Внедрение модифицированного метода самозабора для проведения

комбинированного скрининга (ВПЧ-тестирование и жидкостное

цитологическое исследование) и диагностической прогностической карты

для регионов с низкой плотностью населения и большой удаленностью

населенных пунктов от медицинских организаций, располагающих

современными методами диагностики, решают задачи: доступности,

повышения охвата женского населения профилактическим обследованием,

уровня диагностики предраковой патологии и начальных стадий

злокачественных новообразований шейки матки.

В перспективе внедрение и развитие указанных научно-обоснованных

подходов, основанных на выделении группы риска, имеет экономическое

значение, так как уменьшает круг лиц, подлежащих углубленному

обследованию высококвалифицированными специалистами с применением

дорогостоящих диагностических методов, обеспечивает правильное

использование ограниченного кадрового потенциала здравоохранения

региона и сохраняет существующий национальный менталитет.

Планируется подготовка документов для получения государственного

патента на изобретение способа самозабора влагалищного содержимого при

проведении комбинированного (ВПЧ-тестирования и жидкостной цитологии)

скрининга рака шейки матки с использованием питательной среды 199.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВГ вирус герпеса

ВОЗ Всемирная организация здравоохранения

ВОР высокий онкогенный риск

ВПЧ Вирус папилломы человека

ГБ городская больница

ДБ детская больница

ж/д железная дорога

ЖЦ жидкостная цитология

ЗНО злокачественные новообразования

ИГХ иммуногистохимическое исследование

КТ компьютерная томография

ЛДЦ лечебно-диагностический центр

ЛПУ лечебно-профилактическое учреждение

МАИР Международное агентство по изучению рака

МРТ магнитно-резонансная томография

НМИЦ Национальный медицинский исследовательский центр

ООН Организация объединенных наций

ПГИ патологогистологическое исследование

ПКР Популяционный канцер-регистр

РБ районная больница

РКБ республиканская клиническая больница

РОД республиканский онкологический диспансер

РФ Российская Федерация

РШМ рак шейки матки

СКФО Северо-Кавказский федеральный округ

ЧР Чеченская Республика

Ц/а цитологический анализ
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ЦМВ цитомегаловирус

ЦРБ центральная районная больница

ЦЦЛ централизованная цитологическая лаборатория

УЗИ ультразвуковое исследование

ФАП фельдшерско-акушерский пункт

ФО федеральный округ

ФП фельдшерский пункт

ЮФО Южный федеральный округ

AIS аденокарцинома

ASC атипические клетки

CIN интраэпителиальная неоплазия

HSIL интраэпителиальные плоскоклеточные повреждения высокой

степени

IARC Международное агентство по изучению рака

LSIL интраэпителиальные плоскоклеточные повреждения низкой

степени

SCC плоскоклеточная карцинома

TBS классификация патологических изменений шейки матки

Бетесда (2014)

TNM Международная классификация стадий злокачественных

новообразований
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