ОТЗЫВ

научного руководителя по диссертации «Создание модели скрининга рака шейки матки в условиях Чеченской Республики» Ахматханова Хусейн Умаровича на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 – Онкология

Ахматханов Хусейн Умарович врач-онколог высшей категории, организатор здравоохранения, главный специалист онколог Министерства здравоохранения Чеченской Республики. В 1975 г. окончил Дагестанский государственный медицинский институт по специальности лечебное дело, с 1992 г. врач высшей квалификационной категории по специальности «Онкология». С 1981–1987 гг. главный врач Республиканского онкологического диспансера Чечено-Ингушской АССР. В послевоенный период восстановления системы здравоохранения в республике стоял у истоков создания современной специализированной онкологической службы. С 2016 г. заместитель главного врача по клинико-экспертной работе Республиканского онкологического диспансера, а с 2021 г. заместитель главного врача по хирургии.

Ахматханов Х.У. с 01.10.2018 г. прикреплен ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук без освоения программы подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре. Выбор темы диссертационного исследования, выполненного Ахматхановым Х.У., обусловлен актуальностью проблемы скрининга злокачественных новообразований шейки матки в Чеченской Республике. На протяжении нескольких лет в республике отсутствуют случаи активной диагностики рака шейки матки, наблюдается низкий уровень 5-летней выживаемости больных этой локализацией (в 3,8 раза ниже среднероссийского показателя: в 2016 г. – 29,0% и 61,9% соответственно).

Автором диссертационного исследования скрининговое обследование женского населения проводилось в отдаленных горных сельских населенных пунктах, а углубленное (пациенты из группы риска) и анкетирование респонденток (больных раком шейки матки и контрольной группы) – в ГУЗ «Республиканский онкологический диспансер» Министерства здравоохранения Чеченской Республики. В случаях диагностики интраэпителиальных поражений и злокачественных новообразований шейки матки морфологические препараты (цитологические и гистологические) были консультированы в независимой научной лаборатории морфологии опухолей ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова». Мое решение о научном руководстве соискателем ученой степени принято и обосновано тем, что область, объект и предмет научного исследования соискателя соответствуют научным интересам руководителя и разрабатываемым мною направлением совершенствования методов скрининга злокачественных новообразований.

Ахматханов Х.У. завершил выполнение диссертационной работы, посвященной одной из важных предметных научных задач клинической онкологии – скринингу рака шейки матки. Это тема особенно актуальна для Чеченской Республики с особенностями национального менталитета населения, условиями оказания акушерско-гинекологической и специализированной онкологической помощи (отдаленностью многих сельских горных населенных пунктов от республиканского центра). Выполнение автором научной работы было неразрывно связано с практическим здравоохранением. По результатам исследования разработанная диагностическая карта прогнозирования риска заболевания раком шейки матки, была

внедрена в работу двух смотровых кабинетов муниципальных поликлиник города Грозного, а способ самостоятельного забора влагалищного содержимого для комбинированного скрининга (ВПЧ-тестирование и жидкостная цитология) в двух горных сельских населенных пунктах республики.

В процессе выполнения работы соискатель вел активную научно-исследовательскую работу: самостоятельно выполнен обзор литературы по теме исследования; принимал непосредственное участие в сборе статистических данных, биологического материала и анкетирования обследуемых; проводил статистическую обработку и интерпретацию полученных данных.

В соответствии с поставленными задачами сформулировал выводы, рекомендации для практического здравоохранения, предложил перспективы дальнейшей разработки темы научного исследования. По результатам научного исследования зарегистрирован государственный патент на изобретение «Способ отбора лиц в группу повышенного риска заболевания раком шейки матки», издано пособие для врачей «Скрининг и цитологическая диагностика рака шейки матки» и разработан научно-обоснованный методологический подход к созданию комплексной национальной программы профилактики рака шейки матки в условиях Чеченской Республики.

В процессе выполнения диссертационного исследования Ахматханов Х.У. регулярно принимал участие с докладами на научных форумах и конференциях всероссийского, межрегионального и регионального уровней. По результатам исследования опубликовано 5 научных работ, 3 из которых в журналах ВАК РФ.

Соискатель Ахматханов Х.У. является сложившимся научным работником, способным самостоятельно решать поставленные научные задачи, делать научно обоснованные выводы и применять научные результаты в практической деятельности.

Исходя из вышесказанного, выполненная Ахматханов Х.У. диссертация обладает актуальностью и новизной, а полученные автором научные результаты и разработки вносят значительный вклад в развитие здравоохранения страны, а сам автор достоин присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 – Онкология.

Научный руководитель,
главный врач ГБУЗ «Онкологический диспансер № 3»
министерства здравоохранения Краснодарского края,
доктор медицинских наук, доцент

М.Г. Леонов

Подпись доктора медицинских наук, доцента, главного врача государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Онкологический диспансер № 3» министерства здравоохранения Краснодарского края заверяю.

Специалист по кадрам

В.Н. Шишова

8 июля 2021 г.